" Per gentile comunicazione del sacerdote Pasquale Leoni di

Arezzo, pubblichiamo un ricordo del fatto, tolto dal Registro R. 12

dei Morti, e. 138, che si conserva nell'Archivio della Fraternità

di Santa Maria della Misericordia dei Laici, scritto da un Vincenzo
Torri: In Dei nomine. Amen. Anno Dominicae Incarnationis MDLVl
die vero 29 Ibris. Cum universus populus arrelinus atquequampluri-
mi forenses consederent in ecclesia Sancii Francìsci civitatis praedictae

speclaturi Repreesenlalionem hijsloriae Nubucdonnsor regis, et jani

missus essel de simulacro Paradisi simulalus Angelus
,
qui secundum

morem omnibus circum adslantibus Festum sonora voce signiflcaret

,

in primo verbo Angeli fiamma ignis , vel negligenlia et incuria hu-

mana vel forsan divino judicio accensa, non sino ingenti terrore et

horrore universi populi , visa full in simulacro Paradisi rutdans jam
comburere sericas cortino s , aurea fulrimenta , aliasque preciosas res

ex quibus Paradisus praediclus miro contexlu in quamplurtmis men-
sibus compactus fabricalusque fueral. Qua prolinus crescente et dc-

mum ascendente ad personas quae erant intra Paradisum , ejusmodi

25 et ultra , repreesentanles eo modo quo repreesentari humanis ocu-

lis potest Deum Palrem sedenlem super solio et Angeles ejus, illae

personae, quae viribus et animo potenliores erant, pueros et imbecil-

Ics de Paradiso in terram proiciebant ; et ipsae quoque demum calo-

rem super excrescentis ignis pali diutius tion valentes
, posi ipsos jam

projectos in humum, similiter desiliebant , ita ut omnes sic Itberarent

a combustione
,
preterquam R.frater Benedtclus de Datiis senex sep-

tuagenarius frater Ordinis Sancii Petri parvuli de Arretio, qui convale-

scentibus flammis nimium circa eum miserabiUler combuslus , cer-

nenlibits omnibus, vitam cum morie comniulavit. Et interim incendium
praedictum continuo dilatalum jam in lectwn ecclesiae ascenderai,

et jam Ugna ledi comburebat in hnras magis atque magis. Propler
quae tahs lantusque Umor corda cernenlis populi concussit, ut con-

querentes strido' em usque ad sidera incessabiliter mittcrent. Et major
pars populi inconsulte unico momento simul et semel ad hostium ec-

clesiae ingenti impetu et maxima velocitate concurrentes exituri, in

ipsis hosliis et presertim in quodam angusto hostio, quod est in capite

ecclesiae cantra sacresliam, pressi unus super alium ceciderunl. Et
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Cominciava intanto il Dramma religioso ad allonta-

narsi sempre più dalla prisca semplicità popolare, come si

scorge dal cosi detto Aito della Pinta, ovvero Rupfjì'esenta-

zione della Creazione del mondo e dell' incarnato Verbo, rap-

presentata neir Imperiai Confraternita di Santa Maria della

Pinta, nella Piazza del regio Palazzo di Palermo a' /i' set-

tembre 1562, e ripetuta con crescente sfarzo nell'Sl. ' Basti

ex tam ingenti, immoderata, et simul obdurante pressura et pessun-

dalione sexaginta sex liominum curpora et ultra subfocatn et denique

exiincta et Sine spir,tu renianserunt. Inter quos qui sic dirae mortis

aculeum sensierunt , el obdormierunt in Domino , fucrunt infrascriptii

,

qui in hac presenti die 29 et subsequcnti ad ecclesiaslicam seputtu-

ta>n traditi fuerunt, quorum ammas omuipolens el misericors Deus

ad locum salvaiiunis adducere dijnatus sU lili qui tardiorcs et pi-

griorcs consullius pertculum igms ijusinodi fuyiere , ncque damnwit

nec delrimenlum ali juod passi fuerunt. Nam incendium non post lon-

gum teitipons intervailum, adhtbitii diligentia et cura,exlinctunhfuit,

nec per Icctum ecclestac magnum progressum fccit. Sed pietas, dde-

clio et caritas quam quisque amuntissimus pater, marilus et frater

et alius conjunctus vcl amicus in suos filios , uxorein, confratrem , et

in atios sibt conjumtos vct amicos habebat, comunem cruciatum ac

maerorem attulit. nec inventusest aliquit qui in tanta cede et periculo

suorum sine lacrimis esse potuerit.

Insuper non est tetn cndum res praeciosas comhustas in Paradiso

fuisse valons, ut communtter exlimalur, scutorutn quingentorum

et ultra.

Ecco igitur quomodo jucunditas quao ex Repreesentatione cjus-

modi expectabatur prejudicium mortis, amissionem divttiarum , et

nimiìim dolorem mnitis attuili, et omnibus merorcm. Id quod cum
sit admodum notabile, ad perpctuam memoriam poslentati in tiis

scriptts ego qui vidi el praescns fui explicarc volui, ut in ejusmodi

festivitalibus peragendis aliisqua snnilibus negociis, prudenliures sint

in previdendo pcricula , cautiores in evitando, et devotiores in D. N.

J. C, per quem omnia facta sunt, et sino ipso factum est niliit.

ViNCENTirs Tlrius.
• Di Giovanni, Delle Rappresentazioni sacre in Palermo nei

secoli X\'I e XVII , in Filologia e Letteratura siciliana: Palermo, Pe-

dono, ISTI, voi. II, pag. 201. — Queste Rappreaenlaziom sici-

liane hanno tulle più o meno del letlerario, e manchiamo inlera-

menie di notizie poi tempi antecedenti alla metà del secolo XVI.
(Vedi PiTHE, Delle Sacre Rappresentazioni in Sicilia, ncì\ fi Nuove
Effemeridi siciliane, serie III, voi. Ili, pag. 131.) Né crede-